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Abstrakt

KUNSTOVÁ, Alena. Spolupráce mezi sociálně aktivizační službou pro rodiny

s dětmi a se sociálně právní ochranou dětí při řešení nepříznivých sociálních

situací rodin. Hradec Králové, 2020, bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. 70 s. Vedoucí práce: Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce komparuje práci s klienty před využitím nástroje Outcomes StarTM a

po využití nástroje v rámci spolupráce OSPOD a SAS v Novém Bydžově.

Teoretická část seznámí čtenáře s obsahem pojmů jako je charakteristika orgánu

sociálně právní ochrany dítěte, sociálně aktivizační služba, spolupráce OSPOD a SAS

v kontextu Nového Bydžova, samotný proces práce s klientem a představení nástroje

Outcomes StarTM. Výzkumná část se zabývá komparací spisové dokumentace a práce

s klientem před použitím nástroje Outcomes StarTM a po jeho použití. V této části jsou

uvedené konkrétní komparace kroků procesu práce s klientem, které jsem také shrnula a

porovnala. Závěr práce je věnován posouzení, zda práce splnila cíl a také k zamyšlení

nad možnými návrhy změny řešení situací rodiny.
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Proces práce s klientem
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Abstrakt

KUNSTOVA, AlenaCooperation between social activation service for families with

children and OSPOD (social and legal child protection) in dealing with unfavorable

social situations of families. Hradec Králové, 2020, bachelor thesis. University of

Hradec Králové, Department ofSocialWork.70 s Leader: Mgr. et. Mgr. Radka Janebová,

Ph.D.

The bachelor's thesis compares work with clients before using the Outcomes StarTM

tool and after using the tool within the cooperation between OSPOD and SAS in Nový

Bydžov. The theoretical part acquaints the reader with the content of concepts such as

the characteristics of the body of social and legal protection of the child, social

activation service, cooperation between OSPOD and SAS in the context of Nový

Bydžov, the process of working with the client and the introduction of Outcomes

StarTM. The research part deals with the comparison of file documentation and work

with the client before and after using the Outcomes StarTM tool. This section contains

specific comparisons of the steps of the process of working with the client, which I also

summarized and compared. The conclusion of the work is devoted to assessing whether

the work met the goal and also to think about possible proposals to change the solution

of family situations.

Keywords:

Child social and legal protection body

Social activation service for families with children

Cooperation between OSPOD and SAS as part of the social department team in the new

Bydžov

The process of working with the client

Outcomes Star TM

OBSAH

Úvod .............................................................................................................................................................. 8

1 Teoretická část..................................................................................................................................... 10

1.1 Orgán sociálně právní ochrany dítěte .......................................................................................... 10

1.2 Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi ........................................................................... 11

1.3 Spolupráce OSPOD a SAS jako součást týmu sociálního odboru v Novém Bydžově ............... 14

1.4 Proces práce s klientem ............................................................................................................... 16

1.4.1 Jednání se zájemcem o službu – vstup klienta do služby .................................................... 16

1.4.2 Tvorba individuálního plánu ............................................................................................... 16

1.4.3 Vymezení kompetencí pracovníků ...................................................................................... 18

1.4.4 Vyhodnocení individuálního plánu ..................................................................................... 18

1.4.5 Ukončování služeb .............................................................................................................. 19

1.5 OutcomesstarTM ........................................................................................................................... 19

1.6 Shrnutí teoretické části ................................................................................................................ 24

2 Metodologická část ............................................................................................................................. 26

2.1 Formulace cíle výzkumu ............................................................................................................. 26

2.2 Odůvodnění vybrané výzkumné strategie ................................................................................... 27

2.3 Transformace dílčích cílů do tazatelských otázek ....................................................................... 27

2.4 Zdůvodnění vybraného výzkumného vzorku a jeho charakteristika ........................................... 30

2.4.1 Představení rodiny ............................................................................................................... 30

2.4.2 Způsob zpracování údajů .................................................................................................... 31

2.5 Etická a jiná rizika výzkumu ....................................................................................................... 31

3 Analýza a interpretace dosažených výsledků výzkumu ...................................................................... 34

3.1 DVC 1: Komparovat práci s klienty před využitím nástroje Outcomes StarTM a po
využití nástroje v rámci spolupráce OSPOD a SAS v Novém Bydžově ................................................. 34

3.2 DVC2: Komparovat řešení situace v rodině, při využití nástroje Outcomes StarTM a
bez něj. .................................................................................................................................................... 42

3.3 Shrnutí výzkumné části ............................................................................................................... 44

Závěr a diskuze ........................................................................................................................................... 48

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................................................ 51

Přílohy ......................................................................................................................................................... 53

8

ÚVOD

Rodina nás ovlivňuje na celý náš život, proto je velmi důležité, aby rodiny

fungovaly správně a tím dávaly kvalitní základ pro naše životy potažmo pro naši celou

společnost. Rodina nám vštipuje základní hodnoty našich životů.

Téma spolupráce mezi sociálně právní ochranou dítěte a sociálně aktivizační

službou jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké. Myslím si, že rodiny v dikci

OSPOD, které se dostaly do nepříznivých sociálních situací. Neumějí si s ní vlastními

silami poradit sami např. hrozba ztráty bydlení z důvodů rozsáhlé dluhové problematiky

nebo problémy v rodině, zanedbávání péče o děti, kdy jim mohou být děti často

odebrány, aniž by dostaly šanci pochopit problém, pochopit jednání OSPOD a dostat

návod “jak to vlastně dělat správně”, protože mnoho rodin, nemá správné sociální

návyky a zvyky, protože je to v jejich rodině nenaučili nebo je naučili patologický

systém jednání…

Nástroj Outcomes StarTM se mi zalíbil pro svou jednoduchost a komplexnost.

Nástroj se zaměřuje na celou sféru života klienta a jeho rodiny a může odhalit příčiny

problémů, tzn. že může řešit příčinu a nejen následek.

Cílem mojí práce je komparovat sociální práci s rodinou před použitím nástroje

Outcomes Star TM a po něm a zjistit přínos a využitelnost tohoto nástroje pro běžnou

praxi sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a orgánu sociálně právní ochrany

dětí v Novém Bydžově. Dílčí cíle této práce jsou komparovat, jak je předávána zakázka

spolupráce OSPOD a SAS, jak se s rodinou vytváří individuální plán, jak se vymezují

kompetence jednotlivých pracovníků, jak se vyhodnocuje a ukončuje spolupráce

s rodinou a s OSPODpři využití nástroje Outcomes StarTM a bez něho. Tato práce bude

sloužit jako podklad pro rozhodování vedení města Nový Bydžov, zda plnou licenci

Outcomes StarTM,zakoupit či nikoliv.

Z těchto důvodů je teoretická část mé bakalářské práce věnována hlubšímu vysvětlení

pojmu sociálně právní ochrana dětí a její ukotvení do kontextu sociální práce a sytému

ochrany dětí, dále seznámením s fungováním sociálně aktivizační služby pro rodiny s

dětmi a zároveň propojení těchto dvou subjektů v rámci Nového Bydžova. Další bodem,

se kterým považuji za důležité čtenáře seznámit je proces práce s klientem od jeho
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vstupu do služby, přes tvoření individuálního plánu až po ukončení práce s uživatelem

služby. Nástroj Outcomes StarTM jako nový licencovaný nástroj pro práci s rodinou i

s jednotlivcem je poslední kapitolou teoretické části.

V následující metodologické části se zabývám transformací dílčích cílů do tazatelských

otázek, odůvodňuji volbu dané výzkumné strategie a výzkumného vzorku, popisuji

způsob zpracování získaných údajů a možná etická rizika.

Poslední kapitolou jsem věnovala analýze a interpretaci dosažených výsledků výzkumu.

Uvádím zde výsledky komparace jednotlivých dílčích cílů.

Tato práce bude sloužit pro vedení města Nový Bydžov jako podklad pro rozhodování

se k nákupu licence Outcomes StarTM, může sloužit i pro pracovníky orgánu sociálně

právní ochrany dětí v Novém Bydžově a pro pracovníky sociálně aktivizační služby pro

rodiny s dětmi v Novém Bydžově a jako nastavení metodiky pro spolupráci i s jinými

subjekty.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této kapitole práce se zabývám vysvětlením základních pojmů, které jsou pro

zpracování této práce důležité. Nejprve představím orgán sociálně právní ochrany dětí a

poté sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi. V další části uvádím, jakým


[…]


cca 5 300,- /měsíčně.

Popis zdrojů blízkých osob:

Paní se s rodiči není v kontaktu již tři roky, se sourozenci také ne, rodina partnera

matky bydlí v domě, kde v současné době žijí s nimi má standartní vztahy. Přátelské vazby

matka neudržuje, většinu času se stará o své tři děti. Po domluvě s paní buderodina

kontaktována a požádána o pomoc.

Popis zdrojů komunity:

Rodina nevyužívá žádné služby dostupné v Novém Bydžově

Orientace zájemce o službu v životní situaci a jeho motivace:

Paní si uvědomuje vážnost situace a chce ji řešit, ale neví jak.

Varianty řešení situace:

Intenzivní poradenství ohledně domácího násilí a předání případu paní další institucím,

policie, OSPOD, intervenční centrum, azylový dům.

Sjednané služby:

• Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

• Sociálně terapeutické činnosti

• Pomoc při uplatňování práva oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.
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Uživatel/ka požaduje zakládání kopií doložených dokladů do spisu rodiny.

Sjednaná forma uzavření smlouvy (nehodící se bude škrtnuto):

• písemná

• ústní forma – uživatel seznámen s veškerými podmínkami poskytování SAS a bylo mu

předáno Poučení o poskytování sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

formou ústní smlouvy

Doba trvání smlouvy (nehodící se bude škrtnuto):

• na dobu neurčitou

• na dobu určitou do

V Novém Bydžově dne 2.3.202020

Uživatelka za Poskytovatele

Mgr. Michaela Vaníčková
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Příloha H: Individuální plán po využití nástroje Outcomes StarTM

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI

IDENTIFIKÁTOR SLUŽBY- 1272659

POSKYTOVATEL SLUŽBY – MĚSTO NOVÝ BYDŽOV,

IČ 00269247

Individuální plán uživatele (dále IP)

Jméno a příjmení:

Datum narození: . 1986

Dlouhodobý cíl uživatele:

Řešit situaci v rodině ohledně domácího násilí

Dílčí cíle uživatele:

Vymanit se z partnerství s násilnou osobou

Podpora syna ve zlepšení přípravy na školní vyučování.

Kroky uživatele k dosažení cíle a jejich termínování:

Vyhledat odbornou pomoc lékařskou pomoc (pohotovost, obvodní lékař, gynekolog) – dnes, po

každém útoku nebo incidentu

Vyhledat odbornou psychickou podporu – linky dona linka, bílý kruh bezpečí, intervenční

centrum – dnes, neprodleně, kdykoliv

Nahlásit problémy s partnerem policii – neprodleně, po každém útoku

Nahlásit/konzultovat situaci s OSPOD – neprodlené

Požádat o pomoc rodinu – matku, sourozence… - neprodleně

Zjistit nabídky azylového bydlení pro matku a tři děti- neprodleně

Zařazení syna na individuální aktivity na podporu vzdělávání – pondělí od 14:00 do 15:30, po

domluvě

Kroky sociálního pracovníka (jiných osob) a jejich termínování:

Podpora a pomoc v řešení situace – denně

Zjištění nabídek odborní pomoc a zajištění kontaktu na odborníky – 1 x, dle potřeby

Poskytnutí mobilního telefonu a možnost si v samostatné místnosti pohovořit s odborníky-

denně Pomoc, podpora a doprovod na policii nebo OSPOD. 1x, dle potřeby

Poskytnutí individuální aktivity na podporu vzdělávání pondělí od 14:00 do 15:30, po domluvě
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Rizika naplnění cíle IP:

Nespolupráce se SAS, neřešení problému, setrvání v partnerství

Termíny vyhodnocení:

• 1x za 6 měsíců

• dle potřeby

V Novém Bydžově dne: 3.3.2020

Uživatelka za Poskytovatele

Mgr. Michaela Vaníčková

69

Příloha CH: vyhodnocení individuálního plánu po využití nástroje Outcomes StarTM

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI

POSKYTOVATEL SLUŽBY – MĚSTO NOVÝ BYDŽOV,

IČ 00269247

Vyhodnocení individuálního plánu uživatele (dále IP)

Jméno a příjmení:

Datum narození: . 1986

S uživatelem uzavřen dne 22.10.2020 individuální plán, kdy uživatelka požadovala o pomoc

Hlavně v oblasti řešení domácího násilí, které je pácháno na ni a jsou mu vystaveny i děti (jako

svědkové nepřímý událostí), dílčí cíle si klientka určila jako vymanění se z partnerství

s násilnou osobou a podpora syna ve zlepšení přípravy na školní vyučování.

Kroky k dosažení cíle byly uskutečněny, matka vyhledala odbornou pomoc, ve spolupráci

s pracovnicí SAS zavolala pro pomoc a poradenství na linky, které se zabývají pomoci lidem

ohroženým domácím násilím. Matka ve spolupráci se SAS a OSPOD navštívila odborné lékaře,

nahlásila situaci na policii, konzultovala situaci OSPOD, požádala rodinu o pomoc a

přestěhovala se do azylového domu.

Spolupráce s paní byla bezproblémová a klientka spolupracovala na řešení problému.

Hodnocení IP bylo s uživatelkou projednáno. Uživatelka nastaveným cílům rozumí a vnímá

jejich dosažení jako důležité. Z důvodu naplnění cílů individuálního plánu a odstěhování se

klientky z ORP Nový Bydžov bude individuální plán vyhodnocen a ukončen.

V Novém Bydžově dne: 25.5. 2020

Zapsala: Alena Kunstová, DiS.