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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Alena Kunstová

Název závěrečné práce: Spolupráce mezi sociálně aktivizační službou pro rodiny s dětmi

a se sociálně právní ochranou dětí při řešení nepříznivých sociálních situací rodin

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „komparovat sociální práci s rodinou před použitím

nástroje Outcomes Star a po něm a zjistit přínos a využitelnost tohoto nástroje pro běžnou

praxi sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a orgánu sociálně právní ochrany dětí v

Novém Bydžově“ (s. 8). Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je

stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je

konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy „orgán sociálně právní

ochrany dítěte“, „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“, „spolupráce“, „proces práce

s klientem“ a „Outcomes Star“, se kterými posléze pracuje s části výzkumné. Teoretická část

vysvětluje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň

nejsou obsaženy žádné redundantní pasáže. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky

a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii s využitím techniky kvalitativní komparace dokumentů lze vnímat jako

optimální; vhodné by bylo ukotvit výzkum jako případovou studii), transformaci dílčích cílů

přes indikátory do tazatelských otázek (s. 27 – 29, TO6b náhle obsahuje tazatelskou otázku),

je vymezena strategie volby výzkumného souboru (ale reálně k ní nedochází – viz otázka

níže) i zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. Metodický

postup se jeví jako logický.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Pro větší přehlednost autorka

zvolila tabulkovou formu komparace.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

D

Odůvodnění:

Text má rezervy zejména při práci s mezerami mezi řádky i mezi slovy, místy obsahuje

překlepy a gramatické chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Přínos práce autorka zmiňuje v Úvodu. Práce slouží jako podklad pro rozhodování vedení

města Nový Bydžov, zda plnou licenci Outcomes Star, zakoupit či nikoliv (nákup byl

doporučen).

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 2.4 je avizováno zdůvodnění výzkumného vzorku, ale jedná se spíše o popis

případu. Prosím o zdůvodnění volby daného případu pro účel výzkumu.

2. TO6b náhle obsahuje tazatelskou otázku, přestože autorka avizovala kvalitativní komparaci

dokumentů. Prosím o vysvětlení.

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Aleny Kunstové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 11. 8. 2020 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce